UBNDTỈNH HOÀ BÌNH

BAN CHỈ ĐẠO CCHC

–––––––

Số:         /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Hòa Bình, ngày        tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra cải cách hành chính năm 2023

của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh Hòa Bình

–––––––––––––––––

Căn cứ Quyết định số 3303/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hòa Bình ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Hòa

Bình năm 2023. Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch kiểm tra

năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua kiểm tra để nắm bắt, đánh giá kết quảtổ chức thực hiện các

nhiệm vụ có liên quan đến công tác CCHCmà Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dântỉnh đã giao cho các cơ quan, đơn vị; qua đó kịp thời chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị phát huy kết quả đã đạt được, kịp thời chấn chỉnh, khắc

phục những hạn chế, yếu kém, đặc biệt là những nhiệm vụ quan trọng có liên

quan đến chỉ số CCHC của tỉnh;

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm, đạo

đức công vụ, thái độ phục vụ nhân dân của các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công

chức, viên chức trong tỉnh;

- Kết quả kiểm tra CCHC là căn cứ quan trọng để xác định chỉ số CCHC

các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực; không

làm cản trở hoạt động của cơ quan, tổ chức và cá nhân là đối tượng kiểm tra;

- Quá trình kiểm tra phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên của

đoàn kiểm tra và các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra;

- Tăng cường kiểm tra đột xuất, không báo trước, xác định trách nhiệm của

công chức thực thi công vụ, cá nhân người đứng đầu trong việc thực hiện chức

trách nhiệm vụ, thẩm quyền quản lý nhà nước trên địa bàn, lĩnh vực được giao

tham mưu, theo dõi, phụ trách.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra xây dựng báo cáo và đề xuất

các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế với UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

2

a) Việc thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch, kết luận, chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo

CCHC của tỉnh giao năm 2023;Việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch

CCHC của tỉnh năm 2023; Việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ có tính

đột phá năm 2023.

b) Việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC: Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC;

Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Xây dựng

và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Cải cách tài chính

công; Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

c)Việc thực hiện các kiến nghị theo Thông báo kết luận của Đoàn kiểm tra

CCHC năm 2022 của Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh(nếu có);

d)Việc thực hiện các Kết luận của các Đoàn thanh tra, kiểm tra (của Trung

ương, của tỉnh), kiểm toán về tài chính, ngân sách từ năm 2021 đến năm 2023.

đ)Việc giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2023.

 2. Đối tượng kiểm tra, thành phần Đoàn kiểm tra

2.1. Đối tượng kiểm tra

a) Kiểm tra theo Kế hoạch

- Các Sở: Công Thương; Lao động, Thương binh và Xã hội; Tài nguyên và

Môi trường; Giao thông Vận tải; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Ủy ban nhân dân các huyện: Đà Bắc, Tân Lạc, Lạc Sơn, Yên Thủy, thành

phố Hòa Bình.

- Ngoài các cơ quan, đơn vị nêu trên, Trưởng Đoàn kiểm tra được quyết

định kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị còn lại thùy theo tình hình thực tế.

- Trưởng đoàn kiểm tra có thể ủy quyền cho Tổ công tác kiểm tra cải cách

hành chính, công chức, công vụ của tỉnh tại Quyết định số 757/QĐ-UBND ngày

21/4/2022 thực hiện kiểm tra CCHC tại một số cơ quan, đơn vị.

b) Tự kiểm tra

Các cơ quan, đơn vị không thuộc đối tượng kiểm tra theo Kế hoạch của

Ban Chỉ đạo CCHC có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tự kiểm tra tại các phòng,

ban, đơn vị trực thuộc theo nội dung kiểm tra tại Kế hoạch này và gửi báo cáo kết

quả thực hiện công tác kiểm tra CCHC năm 2023 về Sở Nội vụ trước ngày

30/10/2023 để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo CCHC của tỉnh.

c) Kiểm tra đột xuất:

- Các Sở, Ban, ngành; các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở, Ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

2.2. Thành phần đoàn kiểm tra

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh – Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC của tỉnh

Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra CCHC do đồng chí Nguyễn Văn Chương,

Phó Trưởng Ban Chỉ đạo CCHC của tỉnh làm Trưởng đoàn, thành viên của đoàn

3

kiểm tra là Lãnh đạo và chuyên viên của các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp,Kế

hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

(Trưởng Đoàn kiểm tra được quyết định bổ sung thêm thành viên Đoàn kiểm tra,

nếu thấy cần thiết);

- Đoàn kiểm tra đột xuất: Giao cho Tổ công tác kiểm tra cải cách hành

chính, công chức, công vụ của tỉnh tại Quyết định số757/QĐ-UBND ngày

21/4/2022 thực hiện. Tổ trưởng tổ công tác có trách nhiệm báo cáo kết quả kiểm

tra với Trưởng đoàn kiểm tra và Ban chỉ đạo CCHC của tỉnh.

3. Thời gian, phương pháp kiểm tra

3.1. Thời gian kiểm tra

- Thời gian kiểm tra: Từ tháng 6/2023 đến tháng 12/2023.

3.2. Phương pháp kiểm tra

a) Kiểm tra theo Kế hoạch

- Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng kiểm tra chuẩn bị báo cáo (theo

hướng dẫn của Sở Nội vụ), cập nhật nội dung số liệu gửi Đoàn kiểm tra trước ít

nhất 03 ngày làm việc; cung cấp thông tin, tài liệu hoặc giải trình những vấn đề

liên quan đến nội dung kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra tổ chức công bố Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; tiến

hành kiểm tra thực tế, đối chiếu hồ sơ, số liệu, lập Biên bản tại các cơ quan, đơn

vị thuộc đối tượng kiểm tra; dự thảo Kết luận kiểm tra và báo cáo với Trưởng

đoàn kiểm tra để quyết định thời gian tổ chức Hội nghị kết luận kiểm tra;

- Đoàn kiểm tra tổ chức Hội nghị Kết luận kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị

thuộc đối tượng kiểm tra.

b) Kiểm tra đột xuất:

- Đoàn kiểm tra đột xuất, không báo trước tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa

phương; các địa điểm giải quyết thủ tục hành chính, địa điểm tiếp công dân; các

phòng, ban, bộ phận, đơn vị trực thuộc hoặc phối hợp với UBND cấp huyện, cấp

xã kiểm tra tại địa điểm khác có liên quan đối với các nội dung kiểm tra tại Kế

hoạch này.

Đoàn kiểm tra đột xuất được áp dụng các biện pháp nghiệp vụ sau đây:

+ Yêu cầu đối tượng kiểm tra và các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp

thông tin, tài liệu hoặc giải trình về vấn đề liên quan đến nội dung kiểm tra;

+ Quyết định niêm phong tài liệu của đối tượng kiểm tra khi có căn cứ

chứng minh tài liệu đó có liên quan đến việc vi phạm pháp luật; Sử dụng các thiết

bị ghi âm, ghi hình để ghi lại những chứng cứ vi phạm của công chức, viên chức

trong thực thi công vụ, nhiệm vụ;

- Lập biên bản đối với từng cuộc kiểm tra hoặc khi phát hiện các tổ chức,

cá nhân có những hành vi vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ, nhiệm vụ;

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết, xử lý hoặc phối hợp giải

quyết, xử lý những hành vi vi phạm pháp luật của tổ chức, cá nhân được phát hiện

thông qua kiểm tra;

- Yêu cầu đối tượng kiểm tra thực hiện các kiến nghị, kết luận sau kiểm tra.

4

4. Kinh phí phục vụ công tác kiểm tra

Kinh phí ăn, nghỉ, đi lại của Đoàn kiểm tra trong suốt quá trình kiểm tra

tại các cơ quan, đơn vị được lấy từ nguồn kinh phí chi cho công tác CCHC theo

dự toán Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Sở Nội vụ năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Đoàn kiểm tra

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả kiểm

tra của Đoàn kiểm tra;

- Căn cứ thời gian kiểm tra của Kế hoạch này, quyết định về lịch kiểm tra,

chương trình làm việc, nội dung chi tiết đối với từng lĩnh vực được kiểm tra;

Quyết định bổ sung đối tượng kiểm tra và thông báo đến từng cơ quan, đơn vị

thuộc đối tượng kiểm tra;

- Ban hành Kết luận kiểm tra (hoặc ủy quyền cho Phó Trưởng đoàn kiểm

tra ký ban hành)đối với từng cơ quan, đơn vị; đôn đốc thực hiện các kiến nghị

sau kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện các kiến nghị, báo cáo Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh trước ngày 01/12/2023;

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc không thể

thực hiện được Kế hoạch dođiều kiện khách quan, cần kịp thời báo cáo với Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết.

2. Sở Nội vụ

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện

Kế hoạch này;

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành có liên quan trình Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra;

- Làm đầu mối liên hệ giữa Đoàn kiểm tra với các cơ quan, đơn vị trong

thời gian thực hiện nhiệm vụ;

- Tham mưu giúp Trưởng Đoàn kiểm tra ban hành các văn bản có liên

quan đến công tác kiểm tra;

- Tổng hợp báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý, chấn chỉnh

kịp thời các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ và

các cá nhân trong thực thi công vụ.

3. Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Tài chính, Kế hoạch

và Đầu tư, Nội vụ,Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Tổng hợp các nội dung thuộc chức năng quản lý nhà nước của ngành và

các nhiệm vụ CCHC được giao chủ trì hướng dẫn, theo dõi, tổng hợpđể chuẩn bị

cho việc kiểm tra thực tế tại các cơ quan, đơn vị, cụ thể như sau:

- Sở Thông tin và Truyền thông: Tổng hợp các nội dung triển khai nhiệm

vụXây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số;

- Sở Tư pháp: Tổng hợp các nội dung triển khai nhiệm vụ Cải cách thể chế;

- Sở Tài chính: Tổng hợp các nội dung triển khai nhiệm vụ Cải cách tài

chính công; tổng hợp các kiến nghị trong Kết luận của các Đoàn thanh tra, kiểm

5

tra (của Trung ương, của tỉnh), kiểm toán về tài chính, ngân sách tại các Sở,

Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố từ năm 2021 đến năm 2023;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tổng hợp kết quả giải ngân vốn đầu tư từ ngân

sách nhà nước (bao gồm nguồn ngân sách tỉnh và ngân sách Trung ương) đã

giao cho các cơ quan, đơn vị phải hoàn thành trong năm 2023;

- Sở Nội vụ: Tổng hợp các nội dung triển khai nhiệm vụ về Công tác chỉ

đạo, điều hành CCHC; Cải cách tổ chức bộ máy; Xây dựng và nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Tổng hợp các nội dung triển khai

nhiệm vụ Cải cách thủ tục hành chính; tiến độ thực hiện các nhiệm vụ Ủy ban

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao cho các Sở, Ban, ngành,

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phải hoàn thành trong năm 2023.

4. Các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Thông báo các nội dung của Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị thuộc

quyền quản lý;

- Phối hợp tốt với Đoàn kiểm tra, cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu

có liên quan để phục vụ cho công tác kiểm tra.

5. Báo Hòa Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông

tin điện tử tỉnh

Thường xuyên đưa tin về quá trình kiểm tra và kết quả kiểm tra tại các cơ

quan, đơn vị được kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023 của Ban Chỉ đạo

CCHC tỉnh Hòa Bình.Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo CCHC của tỉnh, các

Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị

có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các Đoàn thể tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy và các Ban của Tỉnh ủy;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài PTTH tỉnh, Báo Hòa Bình;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NVK (Ng.80)

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Bùi Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T20:00:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thanh Thủy<Thuyntt.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T08:20:53+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Bùi Văn Khánh<khanhbv.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T11:11:40+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T11:11:50+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T11:12:35+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!